



2023年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年5月10日

上場会社名 株式会社 共和電業

上場取引所 東

コード番号 6853 URL <https://www.kyowa-ei.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中義一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員経営管理本部長 (氏名) 高野二三夫

TEL 042-489-7215

四半期報告書提出予定日 2023年5月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第1四半期の連結業績(2023年1月1日～2023年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第1四半期	3,839	5.0	420	2.9	426	2.4	348	20.1
2022年12月期第1四半期	3,656	12.9	408	13.4	436	15.0	290	17.4

(注) 包括利益 2023年12月期第1四半期 448百万円 (67.2%) 2022年12月期第1四半期 268百万円 (48.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第1四半期	12.76	
2022年12月期第1四半期	10.51	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年12月期第1四半期	24,971	17,146	68.1	621.95
2022年12月期	24,207	17,053	69.9	618.97

(参考) 自己資本 2023年12月期第1四半期 17,003百万円 2022年12月期 16,922百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期				13.00	13.00
2023年12月期					
2023年12月期(予想)				13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,400	9.1	500	24.6	500	1.0	350	2.1	12.69
通期	15,300	10.7	1,000	54.7	1,000	32.6	700	24.3	25.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年12月期1Q	27,775,900 株	2022年12月期	28,058,800 株
期末自己株式数	2023年12月期1Q	436,859 株	2022年12月期	719,759 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年12月期1Q	27,339,041 株	2022年12月期1Q	27,621,942 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

業績予想につきましては、現時点で入手された情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって上記予想と異なる場合があります。業績に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性情報(3)連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスによる行動制限の緩和やインバウンドの回復等経済活動の正常化が進みつつある一方で、ウクライナ情勢長期化に伴う原材料価格高騰に連動した世界的なインフレの加速、供給網の制約や急激な為替変動等により、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

当社ユーザーにおきましては、生産活動正常化に伴い設備投資が増加しつつも、投資の繰延べの動きが一部見られる等企業により景況感はまだら模様となっております。

このような事業環境のなか、当社は新中期経営計画の2年目として、全社員の意識改革とお客様視点に立ったものづくりの原点に立ち返り、各種重点取組施策の確実な実行による新たな成長への土台づくりを推進しております。

当第1四半期連結累計期間における受注高は、積極的な提案活動により引合件数は増加しておりますが、電子部品の入手困難に伴う納期未確定等により成約が遅れ、3,529百万円と前年同期に比べ8.6%の減少となりました。売上高は特注品およびシステム製品の売上が寄与し、3,839百万円と前年同期に比べ5.0%の増収となりました。受注残高は汎用品を中心に前年同期に比べ7.6%増加いたしました。

利益につきましては、売上高増収により、営業利益は420百万円と前年同期に比べ2.9%の増益となりましたが、経常利益は為替差益の減少等により426百万円と前年同期に比べ2.4%の減益となりました。また、投資有価証券売却益を特別利益として計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は348百万円と前年同期に比べ20.1%の増益となりました。

セグメント別の状況は、次のとおりであります。

①計測機器セグメント

汎用品については、電子部品をはじめとした各種部品等の供給遅れによる生産停滞が継続し、測定器関連機器の売上高は425百万円と前年同期に比べ5.2%、センサ関連機器の売上高は989百万円と前年同期に比べ1.0%の減収となりました。

特注品関連機器(特定顧客向け製品)は、エネルギー分野向けの大口案件のほか、高速道路向け設置型車両重量計の更新等に伴い、売上高は597百万円と前年同期に比べ63.4%の増収となりました。

システム製品関連機器は、ダム関連機器が継続して堅調に推移する中、工業計測分野での大口案件により、売上高は822百万円と前年同期に比べ0.9%の増収となりました。

保守・修理部門はダム関連の点検業務や自動車向け衝突試験計測システムの校正が増加し、売上高は276百万円と前年同期に比べ21.2%の増収となりました。

以上その他を含め、計測機器セグメントは、売上高が3,452百万円と前年同期に比べ4.9%の増収となりました。また、セグメント利益(売上総利益)は1,348百万円と前年同期に比べ2.7%の増益となりました。

②コンサルティングセグメント

コンサルティングセグメントは各種計測業務が堅調に推移し、売上高は386万円と前年同期に比べ5.4%の増収となりました。また、セグメント利益(売上総利益)は167百万円と前年同期に比べ19.2%の増益となりました。

a. セグメント別受注状況

(単位：千円)

項目	前第1四半期連結累計期間 自 2022年1月1日 至 2022年3月31日		当第1四半期連結累計期間 自 2023年1月1日 至 2023年3月31日		比較増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
計測機器	3,600,420	4,587,631	3,261,597	4,940,993	△338,823	353,362
コンサルティング	262,308	214,250	268,064	223,822	5,756	9,572
合計	3,862,728	4,801,881	3,529,662	5,164,816	△333,066	362,935

b. セグメント別売上状況

(単位：千円)

項目	前第1四半期連結累計期間 自 2022年1月1日 至 2022年3月31日		当第1四半期連結累計期間 自 2023年1月1日 至 2023年3月31日		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
計測機器	3,290,262	90.0%	3,452,885	89.9%	162,623	4.9%
コンサルティング	366,547	10.0%	386,296	10.1%	19,749	5.4%
合計	3,656,810	100.0%	3,839,182	100.0%	182,372	5.0%

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は24,971百万円となり、前連結会計年度末に比べ764百万円の増加となりました。

流動資産は17,381百万円となり、前連結会計年度末に比べ606百万円の増加となりました。その主な要因は、現金及び預金が157百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が296百万円、棚卸資産が160百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定資産は7,590百万円となり、前連結会計年度末に比べ157百万円の増加となりました。その主な要因は、有形固定資産が37百万円、無形固定資産が47百万円、投資その他の資産が72百万円増加したことによるものであります。

(負債の部)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は7,824百万円となり、前連結会計年度末に比べ671百万円の増加となりました。

流動負債は5,774百万円となり、前連結会計年度末に比べ649百万円の増加となりました。その主な要因は、賞与引当金が330百万円、未払法人税等が68百万円、その他に含まれる前受金が394百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定負債は2,050百万円となり、前連結会計年度末に比べ21百万円の増加となりました。その主な要因は、役員退職慰労引当金が116百万円減少した一方で、その他に含まれる長期未払金が128百万円増加したことによるものであります。

(純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は17,146百万円となり、前連結会計年度末に比べ92百万円の増加となりました。その主な要因は、その他有価証券評価差額金が79百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年2月10日の決算短信にて公表いたしました第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,704,293	6,861,668
受取手形、売掛金及び契約資産	4,419,348	4,715,498
有価証券	1,000,000	1,000,000
商品及び製品	1,198,584	1,086,903
仕掛品	1,447,169	1,595,594
未成工事支出金	90,891	34,275
原材料及び貯蔵品	1,826,195	2,006,560
その他	88,934	81,400
貸倒引当金	△730	△751
流動資産合計	16,774,687	17,381,150
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,557,344	2,515,177
その他(純額)	2,020,442	2,100,241
有形固定資産合計	4,577,787	4,615,419
無形固定資産	190,793	238,247
投資その他の資産		
その他	2,663,801	2,736,470
投資その他の資産合計	2,663,801	2,736,470
固定資産合計	7,432,382	7,590,138
資産合計	24,207,069	24,971,288
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,573,374	1,619,623
短期借入金	1,600,000	1,600,000
1年内返済予定の長期借入金	16,668	15,279
未払法人税等	133,302	201,668
賞与引当金	198,790	529,502
役員賞与引当金	22,880	7,750
執行役員賞与引当金	3,000	1,250
その他	1,576,775	1,799,636
流動負債合計	5,124,791	5,774,710
固定負債		
長期借入金	27,776	23,609
役員退職慰労引当金	126,978	10,646
執行役員退職慰労引当金	17,077	—
退職給付に係る負債	1,636,662	1,634,518
資産除去債務	70,358	70,445
その他	149,896	310,953
固定負債合計	2,028,749	2,050,172
負債合計	7,153,540	7,824,883

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,723,992	1,723,992
資本剰余金	1,854,080	1,759,161
利益剰余金	13,032,453	13,019,276
自己株式	△258,566	△156,937
株主資本合計	16,351,960	16,345,493
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	551,937	631,637
為替換算調整勘定	144,141	153,320
退職給付に係る調整累計額	△125,922	△126,798
その他の包括利益累計額合計	570,156	658,159
非支配株主持分	131,411	142,752
純資産合計	17,053,528	17,146,405
負債純資産合計	24,207,069	24,971,288

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年1月1日 至2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日)
売上高	3,656,810	3,839,182
売上原価	2,203,533	2,323,659
売上総利益	1,453,277	1,515,522
販売費及び一般管理費	1,044,594	1,095,060
営業利益	408,683	420,462
営業外収益		
受取利息	624	453
為替差益	19,806	2,837
その他	11,350	8,356
営業外収益合計	31,781	11,647
営業外費用		
支払利息	2,428	2,435
コミットメントフィー	1,137	1,137
補助金返還損	—	1,617
その他	394	776
営業外費用合計	3,960	5,966
経常利益	436,504	426,143
特別利益		
投資有価証券売却益	—	109,984
固定資産売却益	6,215	—
特別利益合計	6,215	109,984
税金等調整前四半期純利益	442,720	536,127
法人税、住民税及び事業税	191,424	229,587
法人税等調整額	△41,685	△49,922
法人税等合計	149,738	179,665
四半期純利益	292,982	356,461
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,545	7,521
親会社株主に帰属する四半期純利益	290,436	348,940

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年1月1日 至2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日)
四半期純利益	292,982	356,461
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△52,190	79,700
為替換算調整勘定	36,248	12,998
退職給付に係る調整額	△9,007	△876
その他の包括利益合計	△24,949	91,822
四半期包括利益	268,032	448,283
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	261,961	436,943
非支配株主に係る四半期包括利益	6,070	11,340

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I. 前第1四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	計測機器	コンサル ティング	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,290,262	366,547	3,656,810	—	3,656,810
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,290,262	366,547	3,656,810	—	3,656,810
セグメント利益	1,312,790	140,486	1,453,277	—	1,453,277

(注)セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の売上総利益の金額と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II. 当第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	計測機器	コンサル ティング	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,452,885	386,296	3,839,182	—	3,839,182
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,452,885	386,296	3,839,182	—	3,839,182
セグメント利益	1,348,103	167,419	1,515,522	—	1,515,522

(注)セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の売上総利益の金額と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。